Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 04 de março de 2020.

Ofício n° 085/2020

Ref.: Requerimento n° 037/2020
Vereador: Jose Rodrigo de Pietro

Senhor Presidente:

O expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara Municipal na
Sessão Ordinária do dia 17 de fevereiro de 2020 e transcrito no Ofício n° 061/2020, de 19 de
fevereiro de 2020, dessa Digna Presidência, foi alvo da nossa atenção.

Respondendo ao nobre Vereador, que apresentou várias perguntas sobre
o Aterro Sanitário, dispomos a seguir das respostas, na mesma ordem de itens que os
questionamentos foram trazidos no expediente mencionado:

1) Qual o prazo de entrega do novo aterro sanitário?

- De acordo com a Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente, o projeto está sendo
providenciado.

2) Solicita que envie o projeto executivo desta obra,

- Tão logo esteja concluído e disponível, estaremos encaminhando à Câmara Municipal
para apreciação e análise dos N. Vereadores.

3) Onde atualmente é depositado o Lodo?

- Esclarecimentos fornecidos pela Superintendência do Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Taquaritinga.

4) Qual é a totalidade dos valores pagos por este serviço? O pedido se faz necessário
diante da Prefeitura Municipal não ter a licença do aterro sanitário que está sendo usado hoje,
e se acaso a justiça interditar o local o município poderá sofrer um verdadeiro colapso com o
lixo doméstico.

- Esclarecimentos fornecidos pela Superintendência do Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Taquaritinga.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa Excelência,
finalizamos com renovadas expressões e cordiais cumprimentos.

Vangerlèí Jóse Marsico
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
José Roberto Girotto
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritina

Praça Or. 1-lorácio Ramalho. n" 160 1 Centro 1 CEP 15900-000 1 Taquaritinga 1 S
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br

SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA
E ESGOTO DE TAQUARITINGA

Taquaritinga/SP, 28 de fevereiro de 2.020.

Ofício n2  061/2020

Exmo. Sr:

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Taquaritinga - SAAET,

infra-assinado, conforme solicitado, através do Ofício n2  61/2020, referente ao Requerimento ri2  37/2020,

encaminhado pela Câmara Municipal de Taquaritinga, protocolado no SAAET sob n9  255/2020, vem através

do presente, prestar as informações solicitadas, conforme segue:

Respostas:

3) Onde atualmente é depositado o lodo?

Como é de amplo conhecimento da Colenda Câmara, a Estação de Tratamento de

Esgoto está trabalhando com ineficiência, e em decorrência disso, desde fevereiro de 2019, não há extração

do lodo.

Com as modificações previstas, o lodo será devidamente tratado, podendo ser

transportado para o aterro sanitário municipal.

4) Qual a totalidade dos valores pagos por este serviço?

O valor contratual foi de R$ 672.000,00 (seiscentos e setenta e dois mil reais), cuja

empresa vencedora foi a Monte Azul Engenharia Ltda, conforme Pregão Presencial 17/2017, Contrato n2

28/2017.

Dispondo-nos para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários, prevalecemo-

nos da oportunidade para renovar protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Dr. Sergio Schlobch Salvagni

Superintendente

Exmo. Sr.

Vanderlei José Mársico

Prefeito Municipal de Taquaritinga

Praca Dr. Horácio Ramalho, 156— Centro - Taquaritinga/SP, CEP: 15.900-000.
Fone: (16) 3253 8400

Rua Clineu Braga de Magalhães, 911 - Centro
CEP 15900-000 Taquaritinga - SP

jundIco@saaetcom.br